N.º 23 1 de fevereiro de 2024 Pág. 304

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 COESÃO TERRITORIAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, I. P.

Despacho n.º 1261/2024

Sumário: Nomeação da vice-presidente, Alexandra Isabel Marques Rodrigues Correia.

Considerando que a Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, I. P.
(CCDRC, I. P.), nos termos previsto no artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, na sua
redação atual, é um instituto público de regime especial, integrado na administração indireta do
Estado, dotado de autonomia administrativa, financeira e patrimonial próprio sob superintendência
e tutela da Ministra da Coesão Territorial;

Considerando que o n.º 2 e alínea b) do n.º 3 do artigo 8.º da Lei Orgânica em anexo ao
Decreto -Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, na sua redação atual, determina que o respetivo Conselho
Diretivo, é composto por um presidente e quatro vice -presidentes;

Considerando que, nos termos do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, na
sua redação atual, os mandatos da Presidente e dos dois Vice -Presidentes em funções se mantêm
até ao seu termo;

Considerando que, por força do disposto no n.º 5 do artigo 13.º da Lei Orgânica em anexo ao
Decreto -Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, na sua redação atual, os outros dois Vice -Presidentes são
designados após procedimento de cooptação, mediante deliberação dos membros do Conselho
Diretivo, sob proposta da Presidente;

E considerando, por último, que a mestre Alexandra Isabel Marques Rodrigues Correia tem
reconhecida competência técnica, aptidão e formação adequadas ao perfil pretendido para o titular
do cargo e ao exercício das respetivas funções, conforme comprova a nota curricular que se anexa
à presente deliberação;

O Conselho Diretivo da CCDRC, I. P., por proposta da Presidente, no uso das competências
que lhe são conferidas nos termos do n.º 5 do artigo 13.º da Lei Orgânica em anexo ao Decreto -Lei
n.º 36/2023, de 26 de maio, na sua redação atual, designa para exercer o cargo de Vice -Presidente
deste órgão Alexandra Isabel Marques Rodrigues Correia.

A presente designação produz efeitos a 1 de janeiro de 2024.

19 de janeiro de 2024. — O Conselho Diretivo: Isabel Damasceno Vieira Campos Costa,
presidente — Eduardo Anselmo Moreira Fernandes de Castro, vice -presidente — José Morgado
Ribeiro, vice -presidente.

Nota curricular

1 — Dados Pessoais:

Nome: Alexandra Isabel Marques Rodrigues Correia
Data de Nascimento: 8 de fevereiro de 1970

2 — Habilitações académicas:

Mestrado em Economia Financeira pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra,
concluído em 1998 com a classificação final de Muito Bom.

Pós -Graduação em Economia Financeira pela Faculdade de Economia da Universidade de
Coimbra, concluída em 1995 com a classificação final de Muito Bom.

Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, con-
cluída em 1993 com a média final de 15 valores.

N.º 23 1 de fevereiro de 2024 Pág. 305

Diário da República, 2.ª série PARTE C

3 — Experiência profissional:

Julho 2009/até ao momento Diretora de Serviços do Desenvolvimento Regional na Comissão
de Coordenação de Desenvolvimento Regional do Centro.

2005/julho 2009 Técnica Superior de Estatística no Serviço de Estatísticas Territoriais do
Departamento de Estatísticas Sociais do Instituto Nacional de Estatística.

1999/2004 Coordenadora do Núcleo de Estudos da Direção Regional do Centro, do Instituto
Nacional de Estatística (INE).

1993/1999 Técnica Superior de Estatística no Gabinete de Estudos Regionais da Direção
Regional do Centro do Instituto Nacional de Estatística.

Enquanto Assistente Universitária

1998/2001 Assistente no Instituto Superior Bissaya Barreto como responsável da cadeira de
“Macroeconomia” nos cursos de Ciências Empresariais e Gestão e Administração Pública.

1997/1998 Assistente no Instituto Superior Bissaya Barreto na cadeira de “Macroeconomia”
do curso de Ciências Empresariais.

1996/1997 Assistente no Instituto Superior Bissaya Barreto na cadeira de “Macroeconomia”
do curso de Gestão e Administração Pública.

1994/1996 Assistente na Universidade Internacional da Figueira da Foz na cadeira “Instituições
de Crédito e Operações Bancárias” do Curso de Gestão.

4 — Trabalhos publicados

Em 2021 publicou um artigo na revista Keramica, n.º 370 intitulado “Uma agenda circular para
o Centro de Portugal”.

Em 2018 publicou um artigo na Frontiers in Medicine, section Geriatric Medicine, special issue
“Active Aging and Disease Management”.

Em maio de 2001 publicou um artigo na revista Cadernos Regionais do Instituto Nacional de
Estatística — Direção Regional do Centro, n.º 13 intitulado “Porque cresceu o PIB per capita em
Portugal”.

Em dezembro de 1998, publicou um artigo na revista Cadernos Regionais do Instituto Nacional
de Estatística — Direção Regional do Centro, n.º 9 intitulado “A importância do cartão de débito em
Portugal: uma análise temporal e espacial”.

Em abril de 1998 concluiu a tese de mestrado intitulada “Sistemas de pagamentos eletróni-
cos — o cartão de débito em Portugal”.

Em junho de 1996 publicou um artigo na revista Cadernos Regionais do Instituto Nacional
de Estatística — Direção Regional do Centro, n.º 5 intitulado “Caracterização industrial da Região
Centro”.

Em junho de 1995 publicou um artigo na revista Cadernos Regionais do Instituto Nacional de
Estatística — Direção Regional do Centro, n.º 3 intitulado “Índice de Interioridade — um estudo
para Portugal Continental”.

Em novembro de 1994 publicou um artigo na revista Cadernos Regionais do Instituto Nacional
de Estatística — Direção Regional do Centro, n.º 1 intitulado “Panorama da habitação na Região
Centro — um estudo com base nos resultados definitivos dos Censos de 1991”.

Em 1993 publicou um artigo em Desenvolvimento Regional — Boletim da Comissão de Coor-
denação da Região Centro, n.º 36/37 intitulado “A verdade sobre o Dão”, pp. 107 -156.

317276186